ギヤやスプラインの加工、ラック製造に
メトリック
カタログ
Vardexギヤミーリングのコンセプト                                                                                                                               4
型番表記                                                                                                                                                                                       6
ギヤミーリングインサート
特殊インサート                                                                                                                                                                         7
DIN 3972 スタンダードインサート                                                                                                                                 8

0.5-1.0 26-52 1/4”U 11 3
GMGE5N25W32-50-2U 13
GMGD12ND85-22-2U 19
1.0-1.5 17-26 3/8"U 16 3
GMGE5N32W36-80-3U 13
GMGS6ND42-16-3U 14
GMGS7ND48-22-3U 14
GMGD12ND90-22-3U 19
1.75-2.0 13-16 1/2"U 22 3
GMGS4SD52-22-4U 15
GMGS7ND70-27-4U 15
3.0-3.5 7.5-9 1/2"UT 22 1 GMGS6SD85-27-4UT 16
2.25-2.75 9.5-12 5/8"U 27 3
GMGS3SD60-22-5U 17
GMGS6ND80-27-5U 17
3.5-6 4.5-7 5/8"UT 27 1 GMGS5SD80-27-5UT 18
スプライン
0.5-1.25 48/96; 40/80; 32/64; 24/48 1/4”U 11 3
GMGE5N25W32-50-2U 13
GMGD12ND85-22-2U 19

Root (M
inor)
D
iam
eter
ピッチ
IC
L
IC
L
外径
8
 スタンダードインサート ギヤ加工向け
IC L mm モジュール 型番 グループ No. Z - ギヤの歯数範囲 ツールホルダ ページ
3/8”U 16 1
3UEM1.0Z12-13N1GM... N1 12-13
GMGE5N25W32-50-2U
GMGS6ND42-16-3U
GMGS7ND48-22-3U
GMGD12ND90-22-3U
13
14
14
19
3UEM1.0Z14-16N2GM... N2 14-16
3UEM1.0Z17-20N3GM... N3 17-20
3UEM1.0Z21-25N4GM... N4 21-25
3UEM1.0Z26-34N5GM... N5 26-34
3UEM1.0Z35-54N6GM... N6 35-54
3UEM1.0Z55-134N7GM... N7 55-134
3UEM1.0Z135N8GM... N8 135 and up
3/8”U 16 1.5
3UEM1.5Z12-13N1GM... N1 12-13
GMGE5N32W36-80-3U
GMGS6ND42-16-3U
GMGS7ND48-22-3U
GMGD12ND90-22-3U
13
14
14
19
3UEM1.5Z14-16N2GM... N2 14-16
3UEM1.5Z17-20N3GM... N3 17-20
3UEM1.5Z21-25N4GM... N4 21-25
3UEM1.5Z26-34N5GM... N5 26-34
3UEM1.5Z35-54N6GM... N6 35-54
3UEM1.5Z55-134N7GM... N7 55-134
3UEM1.5Z135N8GM... N8 135 and up
1/2”U 22 2
4UEM2.0Z12-13N1GM... N1 12-13
GMGS4SD52-22-4U
GMGS7ND70-27-4U
15
15
4UEM2.0Z14-16N2GM... N2 14-16
4UEM2.0Z17-20N3GM... N3 17-20
4UEM2.0Z21-25N4GM... N4 21-25
4UEM2.0Z26-34N5GM... N5 26-34
4UEM2.0Z35-54N6GM... N6 35-54
4UEM2.0Z55-134N7GM... N7 55-134
4UEM2.0Z135N8GM... N8 135 and up
5/8”U 27 2.5
5UEM2.5Z12-13N1GM... N1 12-13
GMGS3SD60-22-5U
GMGS6ND80-27-5U
17
17
5UEM2.5Z14-16N2GM... N2 14-16
5UEM2.5Z17-20N3GM... N3 17-20
5UEM2.5Z21-25N4GM... N4 21-25
5UEM2.5Z26-34N5GM... N5 26-34
5UEM2.5Z35-54N6GM... N6 35-54
5UEM2.5Z55-134N7GM... N7 55-134
5UEM2.5Z135N8GM... N8 135 and up
DIN 3972 スタンダードインサート
DIN 3972 クラス11の規格に基づいて、1.0, 1.5, 2.0, 2.5の4種類のモジュールに対応致します。
いずれのモジュールもギヤの歯数に基づき8種類のインサートを用意しております。
DIN 3972 基本形状

inor)
D
iam
eter
ピッチ
IC
L
外径
スタンダードインサート スプライン加工向け
IC L
mm モジュール 型番 W - スプライン径
mm
Z - スプラインの
歯数範囲 ツールホルダ ページ
1/4”U 11 1
2UEW25M1.0Z24-5480GM... 25 24
GMGE5N25W32-50-2U
GMGD12ND85-22-2U
13
19
2UEW28M1.0Z26-5480GM... 28 26
2UEW37M1.0Z36-5480GM... 37 36
3/8”U 16 1.25
3UEW20M1.25Z14-5480GM... 20 14 GMGE5N32W36-80-3U
GMGS6ND42-16-3U
GMGS7ND48-22-3U
GMGD12ND90-22-3U
13
14
14
19
3UEW25M1.25Z18-5480GM... 25 18
3UEW30M1.25Z22-5480GM... 30 22
3UEW35M1.25Z26-5480GM... 35 26
3UEW45M1.25Z34-5480GM... 45 34
3/8”U 16 2
3UEW25M2.0Z11-5480GM... 25 11
GMGE5N32W36-80-3U
GMGS6ND42-16-3U
GMGS7ND48-22-3U
GMGD12ND90-22-3U
13
14
14
19
3UEW35M2.0Z16-5480GM... 35 16
3UEW37M2.0Z17-5480GM... 37 17
3UEW40M2.0Z18-5480GM... 40 18
3UEW42M2.0Z20-5480GM... 42 20
3UEW45M2.0Z21-5480GM... 45 21
3UEW48M2.0Z22-5480GM... 48 22
3UEW50M2.0Z24-5480GM... 50 24
3UEW55M2.0Z26-5480GM... 55 26
3UEW60M2.0Z28-5480GM... 60 28
3UEW65M2.0Z31-5480GM... 65 31
3UEW68M2.0Z32-5480GM... 68 32
3UEW70M2.0Z34-5480GM... 70 34
3UEW75M2.0Z36-5480GM... 75 36
5/8”U 27 3
5UEW55M3.0Z17-5480GM... 55 17
GMGS3SD60-22-5U
GMGS6ND80-27-5U
17
17
5UEW60M3.0Z18-5480GM... 60 18
5UEW65M3.0Z20-5480GM... 65 20
5UEW75M3.0Z24-5480GM... 75 24
5UEW80M3.0Z25-5480GM... 80 25
5UEW85M3.0Z27-5480GM... 85 27
5UEW90M3.0Z28-5480GM... 90 28
5UEW100M3.0Z32-5480GM... 100 32
5UEW120M3.0Z38-5480GM... 120 38
5UEW130M3.0Z42-5480GM... 130 42
5UEW150M3.0Z48-5480GM... 150 48
DIN 5480 スタンダードインサート
DIN 5480規格に基づいて、1, 1.25, 2, 3, 4, 5, 6の7種類のモジュールに対応致します。
いずれのモジュールもスプラインの歯数に基づき様々なインサートを用意しております。
10

D
iam
eter
ピッチ
IC
L
外径
 スタンダードインサート スプライン加工向け
IC L
mm
モジュール 型番 W - スプライン
径 mm
Z - スプラインの
歯数範囲 ツールホルダ ページ
1/2”UT 22
4 4UTEW50M4.0Z11-5480GM... 50 11
GMGS6SD85-27-4UT 16
4 4UTEW65M4.0Z15-5480GM... 65 15
4 4UTEW88M4.0Z20-5480GM... 88 20
4 4UTEW120M4.0Z28-5480GM... 120 28
1/2”UT 22
5 4UTEW120M5.0Z22-5480GM... 120 22
GMGS6SD85-27-4UT 16
5 4UTEW130M5.0Z24-5480GM... 130 24
5 4UTEW140M5.0Z26-5480GM... 140 26
5 4UTEW150M5.0Z28-5480GM... 150 28
5 4UTEW160M5.0Z30-5480GM... 160 30
5 4UTEW180M5.0Z34-5480GM... 180 34
5 4UTEW190M5.0Z36-5480GM... 190 36
5 4UTEW200M5.0Z38-5480GM... 200 38
5 4UTEW220M5.0Z42-5480GM... 220 42
5 4UTEW250M5.0Z48-5480GM... 250 48
5 4UTEW260M5.0Z50-5480GM... 260 50
5 4UTEW280M5.0Z54-5480GM... 280 54
5/8"UT 27
6 5UTEW130M6.0Z20-5480GM... 130 20
GMGS5SD80-27-5UT 18
6 5UTEW200M6.0Z32-5480GM... 200 32
6 5UTEW220M6.0Z35-5480GM... 220 35
6 5UTEW340M6.0Z55-5480GM... 340 55
DIN 5480 スタンダードインサート
11
ANSI B92.1 スタンダードインサート
U スタイル -

ピッチ
IC
L
外径
スタンダードインサート スプライン加工向け
IC L mm
ダイヤメ
トラルピ
ッチ (DP)
型番 グループ
No.
Z - ギヤの
歯数範囲 ツールホルダ ページ
1/4"U 11
DP32/64
2UEDP32/64Z10-11N1GM... N1 10-11
GMGE5N25W32-50-2U
GMGD12ND85-22-2U
13
19
2UEDP32/64Z12-13N2GM... N2 12-13
2UEDP32/64Z14-16N3GM... N3 14-16
2UEDP32/64Z17-20N4GM... N4 17-20
2UEDP32/64Z21-25N5GM... N5 21-25
2UEDP32/64Z26-34N6GM... N6 26-34
2UEDP32/64Z35-54N7GM... N7 35-54
2UEDP32/64Z55-135N8GM... N8 55-135
DP24/48
2UEDP24/48Z10-11N1GM... N1 10-11
2UEDP24/48Z12-13N2GM... N2 12-13
2UEDP24/48Z14-16N3GM... N3 14-16
2UEDP24/48Z17-20N4GM... N4 17-20
2UEDP24/48Z21-25N5GM... N5 21-25
2UEDP24/48Z26-34N6GM... N6 26-34
2UEDP24/48Z35-54N7GM... N7 35-54
2UEDP24/48Z55-135N8GM... N8 55-135
3/8"U 16
DP20/40
3UEDP20/40Z10-11N1GM... N1 10-11
GMGE5N32W36-80-3U
GMGS6ND42-16-3U
GMGS7ND48-22-3U
GMGD12ND90-22-3U
13
14
14
19
3UEDP20/40Z12-13N2GM... N2 12-13
3UEDP20/40Z14-16N3GM... N3 14-16
3UEDP20/40Z17-20N4GM... N4 17-20
3UEDP20/40Z21-25N5GM... N5 21-25
3UEDP20/40Z26-34N6GM... N6 26-34
3UEDP20/40Z35-54N7GM... N7 35-54
3UEDP20/40Z55-135N8GM... N8 55-135
DP16/32
3UEDP16/32Z10-11N1GM... N1 10-11
3UEDP16/32Z12-13N2GM... N2 12-13
3UEDP16/32Z14-16N3GM... N3 14-16
3UEDP16/32Z17-20N4GM... N4 17-20
3UEDP16/32Z21-25N5GM... N5 21-25
3UEDP16/32Z26-34N6GM... N6 26-34
3UEDP16/32Z35-54N7GM... N7 35-54
3UEDP16/32Z55-135N8GM... N8 55-135
ANSI B92.1スタンダードの規格に基づいて、DP32/64からDP8/16の7種類のピッチに対応致します。
いずれのDPもスプラインの歯数に応じて8種類のインサートを用意しております。
12
ANSI B92.1 スタンダードインサート

ピッチ
IC
L
外径
スタンダードインサート スプライン加工向け
IC L mm
ダイヤメ
トラルピ
ッチ (DP)
型番 グループ
No.
Z - ギヤの
歯数範囲 ツールホルダ ページ
1/2"U 22
DP12/24
4UEDP12/24Z10-11N1GM... N1 10-11
GMGS4S D52-22-4U
GMGS7N D70-27-4U
15
15
4UEDP12/24Z12-13N2GM... N2 12-13
4UEDP12/24Z14-16N3GM... N3 14-16
4UEDP12/24Z17-20N4GM... N4 17-20
4UEDP12/24Z21-25N5GM... N5 21-25
4UEDP12/24Z26-34N6GM... N6 26-34
4UEDP12/24Z35-54N7GM... N7 35-54
4UEDP12/24Z55-135N8GM... N8 55-135
DP10/20
4UEDP10/20Z10-11N1GM... N1 10-11
4UEDP10/20Z12-13N2GM... N2 12-13
4UEDP10/20Z14-16N3GM... N3 14-16
4UEDP10/20Z17-20N4GM... N4 17-20
4UEDP10/20Z21-25N5GM... N5 21-25
4UEDP10/20Z26-34N6GM... N6 26-34
4UEDP10/20Z35-54N7GM... N7 35-54
4UEDP10/20Z55-135N8GM... N8 55-135
5/8”U 27 DP8/16
5UEDP8/16Z10-11N1GM... N1 10-11
GMGS3SD60-22-5U
GMGS6ND80-27-5U
17
17
5UEDP8/16Z12-13N2GM... N2 12-13
5UEDP8/16Z14-16N3GM... N3 14-16
5UEDP8/16Z17-20N4GM... N4 17-20
5UEDP8/16Z21-25N5GM... N5 21-25
5UEDP8/16Z26-34N6GM... N6 26-34
5UEDP8/16Z35-54N7GM... N7 35-54
5UEDP8/16Z55-135N8GM... N8 55-135
13
D D2
D1
L1
L3
L
L2
ANSI B92.1 スタンダードインサート スタンダードツールホルダ - ウェルドンシャンク 1/4”U用
スタンダードツールホルダ - ウェルドンシャンク IC 3/8”U用
ギヤ、ラック、スプライン加工向け   部品
インサート
サイズ
インサート
コーナー数 型番   寸法 (mm) 刃数
IC   L L1 L3 D D1 *D2
(参考) L2 Z インサート
スクリュ
インサート
トルクス+ キー ストッパー ストッパー
スクリュ
ストッパー
キー
1/4”U 3 GMGE5N25W32-50-2U 116 50 20 25 31 32 8.0 5 SN2T HK2T 5LST SN5LTR K7T
*  D2はインサート搭載時の参考値です。加工前にD2をご確認下さい。
ギヤ、ラック、スプライン加工向け   部品
インサート
サイズ
インサート
コーナー数 型番  寸法 (mm) 刃数
IC   L L1 L3 D D1 *D2
(参考) L2 Z インサート
スクリュ
インサート
トルクス+ キー ストッパー ストッパー
スクリュ
ストッパー
キー
3/8”U 3 GMGE5N32W36-80-3U 151 80 25 32 35 36 10.0 5 SR3FIP8 KIP8 2TM1ST M3x7.5 KIP8
*  D2はインサート搭載時の参考値です。加工前にD2をご確認下さい。
D2D
D1
L1

ギヤ、ラック、スプライン加工向け   部品
インサート
サイズ
インサート
コーナー数 型番 寸法 (mm) 刃数
IC D1 *D2
(参考) d (H6) H L2 Z インサート
スクリュ
インサート
トルクス+ キー ストッパー ストッパー
スクリュ
ストッパー
キー
ホルダ
スクリュ
3/8”U 3 GMGS6ND42-16-3U 36 42 16 44.5 10.0 6 SR3FIP8 KIP8 2TM1ST M3x7.5 KIP8 M8x1.25x40
*  D2はインサート搭載時の参考値です。加工前にD2をご確認下さい。
D1
H
d(H6)
L2
D2
スタンダードツールホルダ - シェルミル IC 3/8”U用
ギヤ、ラック、スプライン加工向け   部品
インサート
サイズ
インサート
コーナー数 型番 寸法 (mm) 刃数
IC D1 *D2
(参考) d (H6) H L2 Z インサート
スクリュ
インサート
トルクス+ キー ストッパー ストッパー
スクリュ
ストッパー
キー
ホルダ
スクリュ
3/8”U 3 GMGS7ND48-22-3U 39.3 48 22 48 10.0 7 SR3FIP8 KIP8 2TM1ST M3x7.5 KIP8 M10x1.5x40
*  D2はインサート搭載時の参考値です。加工前にD2をご確認下さい。
15
D2D1
H

H
d(H6) D2
L2
ギヤ、ラック、スプライン加工向け   部品
インサート
サイズ
インサート
コーナー数 型番 寸法 (mm) 刃数
IC D1 *D2
(参考) d (H6) H L2 Z インサート
スクリュ
インサート
トルクスキー
ホルダ
スクリュ
1/2”UT 1 GMGS6SD85-27-4UT 66.5 85 27 50 9.9 6 SN4T Ballpoint T20 M12x1.75x40
*  D2はインサート搭載時の参考値です。加工前にD2をご確認下さい。
17
スタンダードツールホルダ - シェルミル IC 5/8”U用
D1
H
d(H6) D2
L2
ギヤ、ラック、スプライン加工向け   部品
インサート
サイズ
インサート
コーナー数 型番 寸法 (mm) 刃数
IC D1 *D2
(参考) d (H6) H L2 Z インサート
スクリュ
インサート
トルクスキー
ホルダ
スクリュ
5/8”U 3 GMGS3SD60-22-5U 45.6 60 22 53 13.2 3 SN5TM HK5T M10x1.5x55
*  D2はインサート搭載時の参考値です。加工前にD2をご確認下さい。
スタンダードツールホルダ - シェルミル IC 5/8”U用
D1
H
d(H6) D2
L2
ギヤ、ラック、スプライン加工向け   部品
インサート
サイズ
インサート
コーナー数 型番 寸法 (mm) 刃数
IC D1 *D2
(参考) d (H6) H L2 Z インサート
スクリュ
インサート
トルクスキー ストッパー ストッパー
スクリュ
ストッパー
キー
ホルダ
スクリュ
5/8”U 3 GMGS6ND80-27-5U 65.7 80 27 62 17.5 6 SN5TM HK5T 3ST SN3TM K3T M12x1.75x50
*  D2はインサート搭載時の参考値です。加工前にD2をご確認下さい。
18
スタンダードツールホルダ - シェルミル IC 5/8”UT用
D1

d(H6)
L2
スタンダードツールホルダ - ディスクミル IC 1/4”U用
スタンダードツールホルダ - ディスクミル IC 3/8”U用
ギヤ、ラック、スプライン加工向け   部品
インサート
サイズ
インサート
コーナー数 型番 寸法 (mm) 刃数
IC D1 *D2
(参考) d (H6) H L2 Z インサート
スクリュ
インサート
トルクスキー ストッパー ストッパー
スクリュ ストッパーキー
1/4”U 3 GMGD12ND85-22-2U 79.6 85 22 25 12.5 12 SN2T HK2T 5LST SN5LTR K7T
*  D2はインサート搭載時の参考値です。加工前にD2をご確認下さい。
ギヤ、ラック、スプライン加工向け   部品
インサート
サイズ
インサート
コーナー数 型番 寸法 (mm) 刃数
IC D1 *D2
(参考) d (H6) H L2 Z インサート
スクリュ
インサート
トルクス+ キー ストッパー ストッパー
スクリュ
ストッパー
キー
3/8”U 3 GMGD12ND90-22-3U 82 90 22 25 12.5 12 SR3FIP8 KIP8 2TM2ST M3x7.5 KIP8
*  D2はインサート搭載時の参考値です。加工前にD2をご確認下さい。
20
超硬ソリッドの利点
小さい刃径